[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновский район Ростовская область

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                        сл. Советка

  «08» июля 2022 г.                                                                                              № 34
Об утверждении Порядка изменения существенных условий контрактов, заключенных до 1 января 2023 года для нужд муниципального образования «Советинское сельское поселение», по соглашению сторон, если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация муниципального образования «Советинское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.  Утвердить Порядок изменения существенных условий муниципальных контрактов, заключенных до 1 января 2023 года для обеспечения нужд муниципального образования «Советинское сельское поселение», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.  Создать комиссию по принятию решения о внесении изменений
в существенные условия контракта (далее – комиссия), согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Советинского сельского поселения в сети интернет.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Советинского сельского поселения    ________________    З.Д. Даливалов
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Советинского сельского поселения

от 08.07.2022 г. № 34
Порядок
изменения существенных условий муниципальных контрактов,

заключенных для нужд муниципального образования

«Советинское сельское поселение»
1. Настоящий Порядок изменения существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для нужд администрации муниципального образования «Советинское сельского поселения» (далее - Порядок),  разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в целях установления единого Порядка действий сторон муниципальных контрактов, заключённых до 1 января 2023 года для нужд муниципального образования «Советинское сельского поселения» (далее по тексту - контракт), если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, за исключением случаев, установленных в пункте 2 настоящего Порядка;

2. Порядок и случаи изменения существенных условий контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия установлен постановлением Правительства РФ от 16.04.2022 г. № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия».
3. При исполнении контракта допускается изменение существенных условий контракта по соглашению сторон при совокупности следующих условий:

3.1. контракт заключен до 01.01.2023 г. и при его исполнении возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
3.2. изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на основании решения Администрации Советинского сельского поселения (далее по тексту - заказчик);

4. При возникновении независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику в письменной форме предложение об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение, а также подписанного проекта соглашения об изменении условий контракта.
5. Поступившее заказчику предложение об изменении существенных условий контракта с приложенной информацией и документами, обосновывающими такое предложение, в течение 3 (трёх) рабочих дней рассматривается на заседании единой комиссии Администрации Советинского сельского поселения по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, созданной в соответствии с распоряжением Администрации Советинского сельского поселения от 01.03.2019 г. № 21 (далее по тексту - комиссия).
6. По результатам рассмотрения предложения, комиссия направляет Главе Администрации Советинского сельского поселения заключение о возможности принятия решения об изменении существенных условий контракта в случае соответствия поступившего предложения требованиям законодательства, с приложением проекта соответствующего решения, либо о невозможности принятия решения в случае несоответствия поступившего предложения требованиям законодательства, с приложением проекта мотивированного отказа в принятии соответствующего решения.
7. Глава Администрации Советинского сельского поселения на основании заключения комиссии в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня, следующего за днем поступления предложения об изменении существенных условий контракта по результатам рассмотрения такого предложения принимает решение об изменении существенных условий контракта, направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) подписанное соглашение об изменении условий контракта и включает в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» информацию об изменении контракта в реестр контрактов либо направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в письменной форме отказ об изменении существенных условий контракта с обоснованием такого отказа.
8. Решение об изменении существенных условий контракта принимается заказчиком в форме постановления Администрации Советинского сельского поселения.
9. Отказ об изменении существенных условий контракта не препятствует повторному направлению поставщиком (подрядчиком, исполнителем) предложения заказчику об изменении существенных условий контракта после устранения обстоятельств, послуживших основаниями для такого отказа.
Приложение № 2

к постановлению Администрации

Советинского сельского поселения

от 08.07.2022 г. № 34

СОСТАВ

Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Администрации Советинского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование
	ФИО
	Должность
	Подпись

	1
	Председатель комиссии:

	Даливалов Замир Дунямалы-оглы
	Глава Администрации Советинского сельского поселения;

	2
	Секретарь комиссии:

	Везирхой Зульфия Сейдахметовна
	Главный бухгалтер Администрации Советинского сельского поселения;

	3
	Члены комиссии:

	- Белик Инга Алексеевна
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Советинского сельского поселения;

	- Шевченко Олеся Викторовна
	Ведущий специалист Администрации Советинского сельского поселения;

	- Борисенко Алла Валерьевна
	Ведущий специалист Администрации Советинского сельского поселения.